
Il Segretario Generale

Visti

 la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  273  del  14/11/2020  con  cui  si  è  provveduto  alla
“Approvazione  della  nuova  struttura  organizzativa  del  Comune  di  Potenza”,  e  le  successive
modifiche e integrazioni;

 il Decreto sindacale n. 68 del 12/07/2024, di proroga dell’incarico di Responsabile dell’Unità di
Direzione Segretaria Generale – Organi Istituzionali – Servizi del Consiglio; 

 la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.16 del  17/03/2025 ad oggetto “Approvazione del
Documento Unico di Programmazione (DUP) riferito al triennio 2025-2027”;

 la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.17 del  17/03/2025 ad oggetto “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027” e successive variazioni;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n.80 del 25/03/2025 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di
Gestione  per  gli  esercizi  2025-2027 di  cui  all’art.169  commi  1  e  2  del  D.Lgs.  n°267/2000.
Approvazione PEG Finanziario” e successive variazioni;

 la Deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 31/03/2025 è stato approvato il Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027.

Premesso che

-con  Sentenza  n.  922/2023,  emessa  tra  le  parti  in  essere,  convenuto  contumace  il  Comune  di
Potenza,  pubblicata  l’ 11/07/2023  e  notificata  all’Ente  a  mezzo  pec  in  data  28/07/2023  (Prot.
82269/2023), il Tribunale Civile di Potenza, a definizione del procedimento RG n.3393/2017 tra
“Scuola Galotta s.r.l.” in bonis, poi proseguito da “Fallimento Scuola Galotta s.r.l.”, ha condannato
il Comune di Potenza “al pagamento della somma di € 27.734,51, oltre ad interessi legali di cui al
D.L.gs. 192/2012 dalla scadenza delle singole fatture al saldo”, nonché “alla rifusione delle spese di
lite in favore della parte attrice liquidate in € 3.000,00, oltre spese forfettarie, IVA e CPA come per
legge”;

-l’importo complessivo di € 27.734,50 si riferiva alle fatture n. 01/E, 02/E, 03/E, 04/E, 05/E e 06/E,
al netto delle note di credito n. 07/E e 08/E, tutte emesse dalla società affidataria nell’anno 2016 a
fronte del servizio reso in favore del Comune di Potenza e da quest’ultimo non pagate (il dettaglio
delle fatture e delle note di credito è riportato nell’Allegato A);

 -con nota Prot. 12916/2024 dell’1/02/2024 è stato richiesto all’Avvocatura comunale di avviare una
trattativa con la curatela del fallimento della società Scuola Galotta s.r.l., tesa ad addivenire ad un
accordo transattivo per la definizione della controversia;

-i tentativi di definizione di un accordo transattivo con la curatela sono rimasti infruttuosi;

-il ricorrente, in data 07.03.2025,ha proposto ricorso per il giudizio di ottemperanza a giudicato, per
l’esecuzione della Sentenza n.922/2023, pubbl. il 11/07/2023 (Rep. N.1154/2023 del 14/07/2023),
emessa dal Tribunale Civile  di  Potenza a definizione del procedimento iscritto al  n.  3393/2017
R.G.;

Quantificati gli  importi  da  corrispondere  al  “Fallimento  Scuola  Galotta  S.r.l.”  nella  misura  di
seguito specificata:



 € 27.734,51 di cui alle fatture e note di credito indicate nell’Allegato A) alla presente
 determinazione (di cui imponibile € 22.733,20 ed IVA per € 5.001,31);

 € 2.500,48 per interessi legali calcolati dalla data di scadenza di ciascuna fattura fino al
15/06/2025, data presunta di pagamento; (per il dettaglio vedasi Allegato A);

 € 3.588,00 per spese legali + spese forfettarie 15% + CPA;

TOTALE € 33.822,99 (Allegato A)

Considerato che
• per la liquidazione delle suddetta sentenza l’Amministrazione comunale per eseguire il pagamento
ha attivato la procedura di riconoscimento del debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs.
n. 267/2000; 

• la procedura di riconoscimento è un atto dovuto e vincolato per l’ente e deve assicurare, in tutti i
casi  in  cui  sia  possibile,  l’imputazione  della  spesa  all’esercizio  in  cui  il  debito  è  sorto,
rappresentando la fattispecie contemplata nell’art. 194 del TUEL un vulnus evidente al principio di
pareggio; 

• l’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000, dispone che l’organo consiliare, in occasione della ricognizione
sullo stato di attuazione dei programmi e della salvaguardia degli equilibri di bilancio ovvero con
diversa  periodicità  stabilita  nel  regolamento  dell’ente,  riconosce  la  legittimità  dei  debiti  fuori
bilancio derivanti, tra l’altro, da sentenze esecutive; 

Preso atto che in data 30/06/2025 il Consiglio comunale ha approvato, in relazione alla suddetta
sentenza, la Deliberazione n.71 aventi ad oggetto il riconoscimento di legittimità di debito fuori
bilancio ex art. 194, comma 1, lettera a) del D.lgs. n. 267/2000; 

Preso atto che la presente determinazione ha lo scopo di garantire la copertura finanziaria per il
debito  riconosciuto  dal  Consiglio  comunale,  al  fine  di  procedere,  senza  indugio,  evitando  di
incorrere in ulteriori aggravi, con il pagamento delle somme dovute;

Visti i  seguenti impegni contabili di spesa, assunti sul Cap. 1301/008 cdc 100, che si ritiene di
confermare: impegno n. 9365/2015 di € 3.017,75, impegno n. 7844/2016 di € 914,33, impegno n.
3125/2016 di € 3.047,75 e impegno n. 3126/2016 di € 6.095,50, per un importo di € 13.075,33; 

Dato atto che al fine di far fronte alla liquidazione della somma dovuta in virtù della sentenza sopra
citata,  è necessario impegnare l’ulteriore somma di Euro 20.747,66, comprensiva delle  ulteriori
spese maturande (quali, ad esempio, interessi legali fino al soddisfo)per la quale esiste adeguata
disponibilità  sul  capitolo 1808 -  articolo 010 -  cdc 011 (Oneri  da contenzioso) del  Bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2025-2027; 

Considerato che ai Dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi
tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, provvedendo altresì alla gestione delle
risorse finanziarie e strumentali assegnate ai propri uffici; 

Dato atto che il RUP del presente provvedimento è la scrivente titolare di incarico di EQ; 

Dato atto che



l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  provvedimento  consente  di  attestare  la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art 147-bis
del D.Lgs. n. 267/2000;

Precisato che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica; 

Dato atto che la  presente  determinazione,  comportando impegno di  spesa,  diventa  efficace  ed
esecutiva solamente dal  momento dell’apposizione del  visto di  regolarità  contabile attestante  la
copertura finanziaria (articoli 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) si
dispone  che  la  stessa  venga  trasmessa  al  Dirigente  dell’U.D.  “Bilancio  e  Partecipate”  -
Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

Accertate
- la disponibilità dello stanziamento di spesa sul pertinente capitolo di bilancio comunale;
-  la  compatibilità  dei  futuri  pagamenti  con  il  programma dei  pagamenti  dell’Ente  nel  periodo
interessato; 

Dato atto che si tratta di spesa non correlata ad entrate con vincolo di destinazione, ma finanziata
con fondi propri;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi e per gli effetti
della disposizione di cui all’art. 147/bis del TUEL;

Visti

 • il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni; 

• lo Statuto del Comunale; 

• il  nuovo  Modello  Organizzativo  Funzionigramma  dell’Ente,  approvato  con  Deliberazione  di
Giunta comunale n. 128 del 31/05/2021;

 • il D.Lgs 33/2013.
DETERMINA 

1. di richiamare tutto quanto in premessa per far parte integrante e sostanziale per presente atto;

2.  di  confermare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  si  intendono  integralmente
richiamate, i seguenti impegni contabili di spesa, assunti sul Cap. 1301/008 cdc 100, che si ritiene di
confermare: impegno n. 9365/2015 di € 3.017,75, impegno n. 7844/2016 di € 914,33, impegno n.
3125/2016 di € 3.047,75 e impegno n. 3126/2016 di € 6.095,50, per un importo di € 13.075,33
dovuto in esecuzione della Sentenza n.922/2023 del Tribunale Civile di Potenza;

3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato di
cui all’Allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, l’ulteriore somma dovuta in esecuzione della Sentenza
n.922/2023 del Tribunale Civile di Potenza, comprensiva delle ulteriori spese maturande (quali, ad
esempio, interessi legali fino al soddisfo), pari a Euro 20.747,66, da imputarsi al capitolo 1808,
articolo 010 cdc 011 “Oneri da contenzioso” del Bilancio di previsione finanziario 2025– 2027; 

4. di rinviare a successivo separato atto la liquidazione dell’importo spettante al beneficiario



indicato come nel dispositivo delle sentenza esecutiva indicata in premessa;

5. di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario
dell’Ente;

6. di dare atto e attestare con la sottoscrizione apposta che, rispetto alla procedura in oggetto, nei
confronti della dott.ssa Maria Antonietta Sarubbi e della dott.ssa Maria Grazia Fontana:

 non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art.
6 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza;

 non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6
del Codice di comportamento del Comune di Potenza;

 non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n.
165 e ss.mm.ii.;

7.  di disporre  la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nella
sezione “Albo Pretorio online” e,  per le finalità  di  cui al  D.Lgs.  33/2013 come modificato dal
D.Lgs.  97/2016,  attestare  che  la  determinazione  non  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  su
“Amministrazione Trasparente”.

         La titolare di incarico di EQ                        Il Segretario Generale

 dott.ssa Maria Antonietta Sarubbi                                        dott.ssa Maria Grazia Fontana


		2025-07-23T12:08:51+0200
	SARUBBI MARIA ANTONIETTA


		2025-08-06T15:10:24+0200
	FONTANA MARIA GRAZIA




